
 
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 21 – Corumbá 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 9 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................... 10 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................ 10 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 10 
[...]
Diâmetro (mm): 200 
Comprimento (m): 784,90 

Extravasor: Sim 

Observações: 

- Saída do barrilete para recalque em Ferro Fundido, 
diâmetro 200mm. Dados da Linha de recalque de acordo 
com memorial de projeto executivo; 
- De acordo com o projeto executivo a EEEB foi projetada 
para 31,4 l/s; 
- Construção civil em bom estado; 
- Modelo de gradeamento permite espaçamento irregular 
entre as barras (barras frouxas e tortas); 
- Tampas em fibra de vidro em bom estado; 
- Sem problemas de odor; 
- Possui extravasor (implantado em 2016); 
- Possui comporta de entrada; 
- Possui Calha Parshall + medidor ultrassônico de nível; 
- Possui ponto de água; 

Quadro 17: Estação Elevatória EEEB 10 / Linha de Recalque. 

  
Vista externa  Estrutura Civil 



 
 

48 

  
Quadro de comando Quadro de comando 

  
Gradeamento Barrilete 

  
Gerador Abrigo do gerador e quadro de comando 

Figura 16: Relatório fotográfico EEB 10. 

2.4.11 Estação Elevatória 11 
Identificação: EEEB 11 ou Minas Gerais 
Localização: Rua Barão do Melgaço com Rua Minas Gerais 

Coordenadas (UTM): 433440.68 E 7896846.31 S 
Função: Transpor área de contribuição (Sub-sistema C2) 



 
 

49 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Ano de Implantação: Sem informação 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2011 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 5,27 
Marca: Esco / WEG 
Modelo: LP-2 

Vazão por CMB (L/s): 5,27 
Altura Manométrica (m); 12 
Potencia por CMB (CV): 5 

Rotor (mm): 162 
Rotação (rpm): 1861 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade Metálica (aprox. 2,5 cm de espaçamento) 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza diária gradeamento com auxílio de rastelo, o 
material é armazenado saco plástico e após segue 

para a destinação no Lixão municipal. 
Características Poço de Sucção: Retangular, com parede defletora 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Gerador STEMAC  - Potência 38/35 kVA 
Telemetria / Automação: Liga e desliga por acionamento com chave boia 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro aos fundos e lados, cerca na frente, portão com 
trancas 

Urbanização: Perímetro totalmente fechado, iluminação pública, 
alarme. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Sub-sistema C2 
Material: PVC 1MPA 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): 204 

Extravasor: Não 

Observações: 

- Saída do barrilete para recalque em Ferro Fundido, 
diâmetro 100mm. Dados da Linha de recalque de 
acordo com memorial de projeto executivo; 
- De acordo com memorial de projeto executivo a 
EEEB foi projetada para 7,5 L/s; 
- Construção civil em bom estado; 
- Modelo de gradeamento permite espaçamento 
irregular entre as barras (barras frouxas e tortas); 
- Tampas em fibra de vidro em bom estado; 
- Sem problemas de odor; 
- Motor reserva foi roubado; 
- Possui comporta de entrada; 
- Possui ponto de água; 

Quadro 18: Estação Elevatória EEEB 11 / Linha de Recalque. 



 
 

50 

  
Vista externa  Estrutura Civil 

  
Quadro de comando Gerador 

  
Gradeamento Barrilete 



 
 

51 

  
Destaque – motor reserva furtado Abrigo do gerador e quadro de comando 

Figura 17: Relatório fotográfico EEB 11. 

2.4.12 Estação Elevatória 12 
Identificação: EEEB 12 ou Dom Pedro II 
Localização: Rua Quinze de Novembro com Rua Dom Pedro II 

Coordenadas (UTM): 431938.62 E 7896687.19 S 
Função: Transpor área de contribuição (Sub-sistema F) 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Ano de Implantação: Sem informação 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2011 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 9,72 
Marca: Esco / WEG 
Modelo: LP-3 

Vazão por CMB (L/s): 9,72 
Altura Manométrica (m); 6 
Potencia por CMB (CV): 7,5 

Rotor (mm): 222,2 
Rotação (rpm): 1732 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade Metálica (aprox. 2,5 cm de espaçamento) 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza diária gradeamento com auxílio de rastelo, o 
material é armazenado saco plástico e após segue para a 

destinação no Lixão municipal. 
Características Poço de Sucção: Retangular, com parede defletora 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Gerador STEMAC  - Potência 20/18 kVA 
Telemetria / Automação: Liga e desliga por acionamento com chave boia 

Guarita: Não 



 
 

52 

Fechamento da área: Muro aos fundos e laterais, cerca na frente, portão com 
trancas 

Urbanização: Perímetro totalmente fechado, iluminação pública, alarme. 
Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Sub-sistema F 
Material: PVC 1MPA 

Diâmetro (mm): 200 
Comprimento (m): 537 

Extravasor: Sim 

Observações: 

- Saída do barrilete para recalque em Ferro Fundido, 
diâmetro 100mm. Dados da Linha de recalque de acordo 
com memorial de projeto executivo; 
- De acordo com o projeto executivo a EEEB foi projetada 
para 33,99 L/s; 
- Construção civil em bom estado; 
- Modelo de gradeamento permite espaçamento irregular 
entre as barras (barras frouxas e tortas); 
- Tampas em fibra de vidro em bom estado; 
- Sem problemas de odor; 
- Possui extravasor; 
- Possui comporta de entrada; 
- Possui descarga da Linha de Recalque; 
- Possui ponto de água; 

Quadro 19: Estação Elevatória EEEB 12 / Linha de Recalque. 

  
Vista externa / saída do extravasor Estrutura Civil 



 
 

53 

  
Quadro de comando Gerador 

  
Gradeamento Barrilete 

  
Vista interna do poço de sucção Abrigo do gerador e quadro de comando 

Figura 18: Relatório fotográfico EEB 12. 

2.4.13 Estação Elevatória 13 
Identificação: EEEB 13 ou Firmo de Matos 
Localização: Rua Gonçalves Dias com Rua Firmo de Matos 

Coordenadas (UTM): 431123.58 E 7897467.96 S 
Função: Transposição de Bacia (Sub-sistema C2) 



 
 

54 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Ano de Implantação: Sem informação 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2010 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): 65 
Marca: Esco / WEG 
Modelo: LP-6 

Vazão por CMB (L/s): 65 
Altura Manométrica (m); 13,86 
Potencia por CMB (CV): 25 

Rotor (mm): 314,5 
Rotação (rpm): 1278 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade Metálica (aprox. 2,5 cm de espaçamento) 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza diária gradeamento com auxílio de rastelo, o 
material é armazenado saco plástico e após segue 

para a destinação no Lixão municipal. 
Características Poço de Sucção: Retangular, com parede defletora 

Características Quadro de Comando: Partida direta, sem inversor e sem soft starter 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: Gerador STEMAC  - Potência 55/50  kVA 
Telemetria / Automação: Liga e desliga por acionamento com chave boia 

Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro aos fundos e laterais, cerca na frente, portão 
com trancas, alarme. 

Urbanização: Perímetro totalmente fechado, iluminação pública, 
alarme. 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: Sub-sistema C2 
Material: PVC 1MPA 

Diâmetro (mm): 350 
Comprimento (m): 1.356 

Extravasor: Sim 

Observações: 

- Saída do barrilete para recalque em Ferro Fundido, 
diâmetro 200mm. Dados da Linha de recalque de 
acordo com memorial de projeto executivo. 
- De acordo com memorial de projeto executivo a 
EEEB foi projetada para 136,33 l/s; 
- Construção civil em bom estado; 
- Modelo de gradeamento permite espaçamento 
irregular entre as barras (barras frouxas e tortas); 
- Tampas em fibra de vidro em bom estado; 
- Sem problemas de odor; 
- Possui extravasor; 
- Possui comporta de entrada; 
- Possui descarga da Linha de Recalque; 
- Possui ponto de água; 

Quadro 20: Estação Elevatória EEEB 13 / Linha de Recalque. 



 
 

55 

  
Vista externa  Estrutura Civil 

  
Quadro de comando Gerador 

  
Gradeamento Barrilete 



 
 

56 

  
Portão de Entrada Abrigo para gerador e quadro de comando 

Figura 19: Relatório fotográfico EEB  

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s)  

2.5.1 ETE – Maria Leite  

A ETE Maria Leite, pertencente ao Sub-Sistema C2, fica localizada na Av. Orcírio 
Miranda dos Santos. Coordenadas UTM 435145.50 E / 7898027.05 S. 

O sistema de tratamento é composto de tratamento preliminar, 02 reatores anaeróbios 
do tipo UASB Cilindrico, 02 Filtros Biológicos Percoladores, 02 Decantadores 
Secundários, e 12 leitos de secagem, conforme ilustrado no croqui da Figura 20. A ETE 
opera 24 horas por dia, divididos em dois turnos de 12 horas. A capacidade nominal de 
tratamento da estação é de 80 L/s. O corpo receptor é o Rio Paraguai, enquadrado como 
Classe 2. 



 
 

57 

 
Figura 20: Croqui da ETE Maria Leite. 

O acesso se dá pela Av. Romeu Albazene, via não pavimentada. O perímetro da ETE é 
totalmente cercado. A Figura 21 apresenta o acesso a ETE e imagem de satélite da área 
da ETE. 



 
 

58 

 
Figura 21: Vista de satélite da ETE Maria Leite. 

De acordo com informações obtidas com a equipe técnica da Sanesul, a ETE Maria Leite 
não está localizada em área sujeita a inundações. 

A área da ETE Maria Leite contempla espaço para ampliação com mais um módulo 
idêntico ao instalado. 

De forma geral, a estação de tratamento se encontra em bom estado de conservação 
pois foi instalada recentemente. No entanto, devem ser realizados procedimentos de 
manutenção preventiva, tais como pintura das estruturas, corrimões e passarelas, e 
reparos pontuais. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

A chegada a ETE Maria Leite se dá por meio da Linha de Recalque da EEEB General 
Dutra e Linha de Recalque da EEEB Maria Leite. A partir deste ponto o processo de 
tratamento se dá por gravidade. O tratamento preliminar é composto por gradeamento 
manual com espaçamento de 2,5cm, seguido de dois canais desarenadores paralelos, 
Calha Parshall com medidor ultrassônico de nível e distribuidor de vazão. O recalque da 
recirculação de lodo tem sua chegada no distribuidor de vazão. O tratamento preliminar 
é elevado e embaixo das instalações encontra-se a caixa de areia para descarga de 
fundo dos canais desarenadores.  

A instalação da Linha de Recalque da EEEB Maria Leite não foi prevista em projeto; 
segundo os operadores a instalação da saída da linha de recalque voltada para o 
gradeamento faz com que a pressão do jato de água faça sólidos passarem pelo 
gradeamento. Vale ressaltar que o espaçamento entre barras do tratamento preliminar 
poderia ser mais fino.  

Os canais desarenadores operam em paralelo; possuem comportas para contenção do 
fluxo, mas esta não tem vedação adequada. Foi informado pela equipe operacional que 
a caixa de areia para descarga de fundo do desarenador foi sub-dimensionada, não 



 
 

59 

contendo todo o volume das descargas. A areia depositada é retirada a cada 3 meses 
com o auxílio de retroescavadeira e caminhão basculante. 

  
Chegada e gradeamento Canais desarenadores 

  
Calha Parshall Medidor Ultrassônico 

  
Caixa de areia Saída para UASB 

Figura 22: Relatório fotográfico ETE Maria Leite. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário é realizado por meio de dois Reatores Anaeróbios do tipo UASB 
cilíndricos apoiados, cada um com capacidade de 40 L/s. 



 
 

60 

Na chegada ao UASB o esgoto é dividido equitativamente por meio de vertedores 
triangulares, seguindo para os tubos difusores. O efluente do UASB é coletado por canais 
vertedores, de onde são encaminhados aos Filtros Biológicos Percoladores (FBP). Na 
saída do UASB há também tubulação de by pass do FBP. O processo de decomposição 
anaeróbio dentro do reator forma uma grande quantidade de biogás. Todo esse gás 
produzido no processo é coletado e queimado através de um queimador instalado no 
topo do UASB. 

É realizada limpeza constante dos distribuidores de vazão com esfregão.  

De acordo com a equipe operacional da ETE ainda não foram feitas descargas de lodo 
do UASB pois estão em níveis baixos dentro do reator. 

  
Vista geral do tratamento.  Vista superior do UASB. 

  
Queimador de gases em manutenção. Distribuidores de vazão 



 
 

61 

  
By Pass e Descarga de Lodo Saída para FBP 

Figura 23: Relatório fotográfico ETE Maria Leite. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

O pós-tratamento de esgotos é composto por um Filtro Biológico Percolador (FBP) 
seguido de Decantador Secundário (DS).  O FBP é do tipo apoiado e DS enterrado. 

Os filtros biológicos são tanques que possuem dispositivos que permitem a aplicação 
uniforme dos esgotos previamente decantados sobre um meio inerte aonde se agregam 
às culturas biológicas.  

O sistema distribuidor de vazão se dá por braços com bocais, com deslocamento por 
meio do empuxo do líquido. De acordo com o relatado pelos operadores, o sistema 
distribuidor de vazão não está funcionando adequadamente, pois em horários de baixa 
vazão os braços permanecem estáticos. O meio filtrante e de suporte é composto de 
pedras.  

É realizada limpeza dos furos dos distribuidores do FBP uma vez por semana.  

  
Vista superior do FBP – distribuidor de vazão 

está estático no momento da foto.  
Detalhe da camada suporte e distribuidor de 

vazão. 
Figura 24: Relatório fotográfico EEB Maria Leite. 



 
 

62 

Os decantadores secundários são circulares, enterrados, e alimentados através de uma 
tubulação central ascendente, a qual é circundada por uma cortina, para dissipar a 
energia de entrada e distribuir o afluente de forma homogênea no tanque.  

Os decantadores circulares tem limpeza mecânica com raspadores de fundo para 
raspagem dos lodos e de superfície para a remoção das escumas; no entanto em visita 
a estação foi constatada muito pouca escuma. 

A coleta do efluente decantado é realizado por meio de vertedores triangulares nas 
laterais do tanque, de onde segue para emissário final. 

  
Vista superior do DS. Detalhe do extravasor e coleta de escuma 

Figura 25: Relatório fotográfico ETE Maria Leite. 

A descarga de lodo do UASB e Decantador Secundário é encaminhada a elevatória de 
lodo, de onde pode ser recirculado ao sistema ou encaminhada aos leitos de secagem. 
É feita descarga de fundo do DS a cada 30 dias e ainda não foi feita descarga do UASB. 

 A elevatória de lodo é equipada com conjunto motobomba submersível Flyght, sem 
conjunto reserva. O barrilete é equipado com válvula de retenção e válvulas de gaveta 
que permitem escolha do destino do recalque (leitos de secagem ou recirculação). A 
retirada da bomba pode ser feita com auxílio de guindaste giratório instalado sobre o 
poço de sucção, conforme pode ser visualizado na Figura 26. A junta do flange da 
tubulação de recalque interna ao poço está com problemas de vedação e apresentando 
vazamento. As peças do barrilete estão enferrujando e precisam de pintura 
(manutenção). 



 
 

63 

  
Elevatória de lodo – vista superior Quadro de comando 

  
Poço de reunião de escuma e poço de reunião 

de lodo do DS. Vista interna do poço de sucção. 

Figura 26: Relatório fotográfico ETE Maria Leite. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Maria Leite não possui sistema de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O lodo proveniente do UASB e Decantador Secundário é encaminhado a leito de 
secagem. O leito de secagem possui 12 baias. O percolado do leito é direcionado 
novamente a elevatória de lodo. Após secagem do lodo no leito é feita a raspagem 
manual, armazenado em área próxima ao leito (inadequada) e então encaminhada para 
aterro controlado municipal. 

A logística de armazenamento temporário de coleta de lodo necessita de melhorias. 
Poderia ser disposta uma caçamba para este fim. Também é necessária manutenção do 
fundo dos leitos. 



 
 

64 

  
Elevatória de lodo – vista superior Armazenamento temporário de lodo 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Maria Leite possui uma sede operacional contendo: laboratório, almoxarifado, 
banheiro, escritório (com geladeira). O laboratório é equipado para elaborar análises de 
pH, sólidos sedimentáveis (cone de Imhoff), medição de temperatura externa, 
temperatura do fluido e medição de vazão (totalizador com leituras na calha Parshall).  

  
Estrutura auxiliar Laboratório 

  
Escritório Banheiro 

Figura 27: Relatório fotográfico da ETE Maria Leite. 



 
 

65 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE Maria Leite não possui sistema de telemetria e automação. Apenas a elevatória de 
lodo possui chave boia para controle dos níveis de liga/desliga da bomba. A ETE Maria 
Leite não conta com grupo gerador para caso de falta de energia, no entanto todos os 
principais processos não são dependentes de energia, considerando ainda que as 
estações elevatórias que recalcam o esgoto bruto para ETE possuem grupo gerador. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A área da ETE Maria Leite contempla espaço para expansão da capacidade de 
tratamento com mais um módulo de mesmo tamanho do já instalado.  

A área é cercada em todo seu entorno. Recomenda-se serviços de jardinagem, e 
manutenção preventiva das estruturas. 

  
Figura 28: Urbanização da ETE Maria Leite. 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 80 L/s e operou no Mês de Outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 26,68 L/s ou 33% de sua capacidade nominal ou 
de projeto. O Quadro 21 discrimina para os meses do ano de 2015 e para os meses de 
Janeiro a Outubro de 2016 as vazões médias mensais de esgoto bruto tratadas na ETE 
Maria Leite.  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 

Janeiro 19,01 
Fevereiro 46,92 

Março 33,19 
Abril 16,97 
Maio 8,10 

  



 
 

66 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 

Junho 38,77 
Julho 44,97 

Agosto 34,53 
Setembro 46,14 
Outubro 37,15 

Novembro 42,27 
Dezembro 37,16 

Média Mensal no Ano de 2015 33,77 

2016 

Janeiro 63,25 
Fevereiro 73,03 

Março 80,39 
Abril 52,31 
Maio 42,02 

Junho 31,39 
Julho 26,75 

Agosto 22,83 
Setembro 26,42 
Outubro 26,68 

Média Mensal do Ano de 2016 44,51 
Média Mensal de Todo o Período 38,65 

Fonte: SiBO – Sistema de Informações Básicas Operacionais da Sanesul 
Quadro 21: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Maria Leite. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas no período de Janeiro de 2015 a Outubro 
de 2016 sofreram grandes variações, com destaque para os meses de janeiro e maio de 
2015. 

Provavelmente houve falha na medição da vazão que adentra à ETE´s. De acordo com 
informações repassadas pelos operadores das estações de tratamento, o medidor 
ultrassônico de nível não funciona satisfatoriamente. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Maria Leite através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis e 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes 
(Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido.  



 
 

67 

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 
de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Maria Leite e das águas do corpo receptor 
(Rio Paraguai) são mostrados nos quadros a seguir: 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do UASB 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9 7,4 7,5 7,4 7,6 7,5 7,3 

DQO - 31 59 63 NI NI NI 

DBO 120 mg/L 14 15 29 13 12 16 

Óleos e Graxas 50 mg/L 12,2 NI NI NI NI NI 

Sólidos 
sedimentáveis 1 ml/L 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

Fósforo total – 17,4 16,6 16,8 < 3,0 < 3,0 3,2 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Quadro 22: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Maria Leite - 2016. 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no quadro anterior pode-se dizer que 
a ETE Maria Leite vem operando com a eficiência desejada. Os resultados mensais de 
maio a outubro do ano de 2016 para o efluente desta Unidade de Tratamento de Esgoto 
apresentaram valores de DBO inferiores ao máximo estabelecido na Deliberação CECA 
36/2012. 



 
 

68 

Parâmetro Monitorado VMP PADRÃO CLASSE 2 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 – Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,2 7,1 7,6 7,5 6,3 6,3 6,1 6,2 6,6 6,3 7,0 6,8 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/L NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Turbidez ≤ 100 NTU 4,6 4,4 10,0 5,0 5,0 6,0 10,0 7,8 19,0 17,0 30,0 28,0 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/L 1,5 1,8 3,5 3,6 4,6 4,3 5,5 5,3 7,1 7,2 6,2 6,4 

DBO ≤ 5 mg/L 2,0 2,2 3,3 2,9 4,1 3,9 7,3 3,7 2,2 3,6 2,2 1,9 

DQO – (mg/L) 28,0 25,0 29,4 28,6 NI NI NI NI NI NI NI NI 

Sólidos dissolvidos totais ≤ 500 mg/L* 94,0 62,0 67,0 56,0 75,0 79,0 77,0 72,0 63,0 60,0 41,0 160,0 

Coliformes Termo. 
NMP/100 ml ≤ 1000 370 250 900 70 70 50 54 38 180 520 2900 930 

Nitrogênio amoniacal total 
(mg/L) 

<3,7 para: pH ≤ 7,5 
<2,0 para: 7,5 < pH ≤8,0 
<1,0 para: 8,0 < pH ≤8,5 

<0,5 para: pH>8,5 

NI NI <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 

Fósforo total ≤ 0,10 mg/L 11,6 11,2 9,9 7,0 6,9 8,6 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 
Fonte: SANESUL, 2016 

VA: Virtualmente ausente. 
VMP: Valor máximo permitido pela Resolução CONAMA 357/2005. 

NI: Não informado. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 23: Resultados do Monitoramento das Águas do Corpo Receptor (Rio Paraguai) no Ano de 2016. 



 
 

69 

Comentário: Analisando os resultados mostrados no Erro! Fonte de referência não 
encontrada. pode-se dizer que muito provavelmente há alguma fonte de poluição das 
águas do Rio Paraguai a montante do ponto de lançamento do efluente tratado, pois em 
sua grande maioria dos parâmetros analisados a amostra de montante possui pior 
qualidade das águas do que o ponto de jusante. Vale destacar que o Rio Paraguai possui 
uma vazão muito grande em relação a vazão efluente da ETE, o que colabora com a 
dispersão do efluente.  

Os valores de oxigênio dissolvido se encontram abaixo do mínimo para corpo hídrico 
classe 2, no entanto não é possível afirmar o quanto o efluente da ETE Maria Leite 
contribui para agravar a concentração, visto que os valores de montante e jusante do 
lançamento estão muito próximos.  

2.5.2 ETE Olaria  

A ETE Olaria pertencente ao Sub-Sistema B e fica localizada na Rua Tenente 
Melquíades de Jesus. Coordenadas UTM 432129.14 E / 7899384.54 S. 

O sistema de tratamento é composto de tratamento preliminar (80L/s), 02 reatores 
anaeróbios do tipo UASB (40 L/s), 01 Filtro Biológico Percolador (80L/s), 01 Decantador 
Secundário (80L/s), e 10 leitos de secagem, conforme ilustrado no croqui da Figura 10. 
A ETE opera 24 horas por dia, divididos em dois turnos de 12 horas. A capacidade 
nominal de tratamento da estação é de 80 l/s. O corpo receptor é o Rio Paraguai, 
enquadrado como Classe 2. 



 
 

70 

 
Figura 29: Croqui da ETE Olaria. 

O acesso se da pela Rua Rua Tenente Melquíades de Jesus, via não pavimentada. O 
perímetro da ETE é totalmente cercado. A Figura 30 a seguir apresenta o acesso a ETE 
e imagem de satélite da área da ETE. 



 
 

71 

  
Figura 30: Acesso da ETE Olaria e vista de satélite. 

De acordo com informações obtidas com a equipe técnica da Sanesul a ETE Olaria não 
está localizada em área sujeita a inundações. Não há espaço para ampliação das 
instalações da ETE Olaria no lote onde está implantada. Há um terreno vizinho não 
edificado aos fundos da área da ETE, no entanto é preciso verificar quanto as restrições 
ambientais da área. 

De forma geral a estação de tratamento se encontra em bom estado de conservação 
pois foi instalada em 2012. No entanto, devem ser realizados procedimentos de 
manutenção preventiva, tais como pintura das estruturas, corrimões e passarelas, e 
reparos pontuais. 

2.5.2.1 Tratamento Preliminar 

A chegada a ETE Maria Leite se dá por meio de um interceptor DN500mm. Na caixa de 
chegada existe uma comporta e o extravasor da estação de tratamento. O tratamento 
preliminar é composto por: desarenador do tipo ciclônico, calha Parshall com medidor 
ultrassônico de nível e distribuidor de vazão. 

O gradeamento é manual com duas grades de barras em série, espaçamento de 5,0cm 
e 2,5cm. Os resíduos retidos são armazenados em sacos para coleta. Os resíduos são 
encaminhados ao aterro controlado de Corumbá. 

Após o gradeamento há um desarenador ciclônico. Ao lado do tratamento preliminar há 
um abrigo para o soprador do desarenador. A descarga de fundo do desarenador é 
enviada a caixa elevada, de onde os sólidos retidos são descarregados em caixa brooks 
para armazenamento temporário. 

Após o desarenador há uma Calha Parshall com medidor ultrassônico de nível para 
medição de vazão. O medidor ultrassônico não está funcionando, portanto a vazão é 
medida com régua na Calha Parshall de 2 em 2 horas, quando da coleta para análise. 

Após Calha Parshall o esgoto é encaminhado para os dois Reatores Anaeróbios de Leito 
Fluidizado por meio de caixa distribuidora de vazão. A caixa distribuidora de vazão 
recebe a linha de recirculação de lodo.  



 
 

72 

  
Tratamento Preliminar Gradeamento 

  
Caixa de areia Calha Parshall 

  
Abrigo para soprador Distribuidor de vazão 

Figura 31: Relatório fotográfico ETE Olaria. 

2.5.2.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário é realizado por meio de dois Reatores Anaeróbios de Leito 
Fluidizado - RALF (UASB) do tipo enterrado, cada um com capacidade de 40 L/s. 



 
 

73 

Na chegada ao RALF o esgoto é dividido equitativamente por meio de vertedores 
triangulares, seguindo para os tubos difusores. O efluente do RALF é coletado por canais 
vertedores, de onde são encaminhados ao FBP. O processo de decomposição anaeróbio 
dentro do reator forma uma grande quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no 
processo é coletado e queimado através de um queimador instalado no topo do RALF; 
no entanto um dos queimadores não está funcionando direito.  

A descarga de lodos dos dois filtros é reunida em um PV, de onde segue para leitos de 
secagem; o processo é realizado uma vez ao mês, no entanto no momento da visita a 
tubulação de descarga do lodo estava entupida. É realizada limpeza dos distribuidores 
de vazão com esfregão rotineiramente. 

O efluente do RALF é enviado para estação elevatória, de onde é recalcado para o FBP. 
A estação elevatória é equipada com 03 conjuntos motobomba submersíveis com 
acionamento por soft starter. A retirada das bombas é feita com auxílio de guindaste 
giratório. A estação elevatória não possui grupo gerador. As principais características da 
estação elevatória podem ser visualizadas no Figura 26 a seguir. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 3 

Ano de Implantação: Sem informação 

Características CMB 

Vazão média afluente (L/s): Sem informação 
Vazão máxima (L/s): 2,5 

Marca: ABS 
Modelo: EG 20 BV 

Vazão por CMB (L/s): 2,5 
Altura Manométrica (m); 9 
Potencia por CMB (CV): 7,5 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1750 

Características Poço de Sucção: Retangular 
Características Quadro de Comando: Possui Soft starter 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Telemetria / Automação: Liga e desliga por acionamento com chave boia, 